
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2021-00414930- -UNC-ME#FA

 
VISTO

La solicitud de aprobación del plan de estudios de la carrera de posgrado Especialización en
Estudios de Performance, de la Facultad de Artes, Universidad Nacional de Córdoba, y

CONSIDERANDO:

Que la creación de la carrera de Especialización en Estudios de Performance se realizó en el año
2013 y surgió de la necesidad de contar, en el ámbito de la Universidad Nacional de Córdoba,
con un espacio académico sistemático de iniciación en investigación artística con performances,
ya que no existía hasta ese entonces.

Que dicha carrera no cuenta con reglamento propio, sino que se rige por el Reglamento de
Posgrado de la Facultad de Artes Ord. HCD Nº 02/2013.  

Que la modificación del nuevo plan de estudios fue abordada en el marco de la presentación a
Acreditación ante CONEAU en la convocatoria a Ciencias Humanas con fecha de vencimiento
el día 3 de diciembre del corriente año.

Que este trabajo fue realizado por la Dirección y Coordinación Académica de la carrera de
Especialización, a cargo del Dr. Gustavo Blázquez y del Dr. E. Pablo Molina Ahumada
respectivamente, junto a su Comité Académico y con el acompañamiento de la Secretaría  de
Posgrado de la Facultad de Artes.

Que se ha contado con asesoramiento  de la Subsecretaría de Posgrado de nuestra Universidad y
con la revisión del Consejo Asesor de Posgrado de la misma, el cual ha elaborado un dictamen.
Asimismo, se tuvo asesoramiento del Equipo de Acompañamiento Pedagógico de la Secretaría
de Asuntos Académicos y la revisión técnica de la Subsecretaría de Posgrado de la UNC,
quienes realizaron un Informe Pedagógico y un Informe Técnico que enriquecieron también
aspectos de este proceso de revisión y modificación del plan de estudios.

Que las principales modificaciones introducidas con respecto al plan de estudios original
atienden a introducir en el apartado de Fundamentación antecedentes posteriores al año 2012 y
sobre todo el aporte significativo para la carrera de contar con una Cohorte terminada (con 100%
de egreso).



Que, también, se han mejorado la definición de los mecanismos de presentación y
procedimientos de evaluación de Trabajos Finales integradores.

Que se han actualizado contenidos, propuesta metodológica y bibliografía de los  espacios 
curriculares.

Que se  propone también la subdivisión del curso metodológico del plan anterior (“Metodología
de la investigación, 40 hs) por dos espacios curriculares de 20 hs cada uno, sin modificar por lo
tanto el total de horas de la carrera pero tornando más adecuada la adquisición progresiva y
gradual de habilidades para la  práctica de investigación. 

Que el resto de modificaciones con respecto al plan de estudios  anterior son de redacción y
buscan clarificar algunos pasajes, sin alterar el sentido de la propuesta original.

Que en sesión ordinaria, realizada de manera remota, del día  8 de noviembre de 2021 el H.
Consejo Directivo de la Facultad de Artes aprobó, por unanimidad, el despacho de la Comisión
de Enseñanza y de Vigilancia y Reglamento.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el plan de estudios de la carrera de posgrado Especialización en
Estudios de Performance, de la Facultad de Artes, Universidad Nacional de Córdoba, que como
ANEXO forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar en el Digesto Electrónico. Comunicar a la Secretaría de
Posgrado de la Facultad y a los Departamentos Académicos. Girar las actuaciones a la Secretaría
de Posgrado para sus efectos.

DADA EN REUNIÓN REMOTA DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE ARTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A OCHO
DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTIUNO.





ANEXO  CARRERA: 
Especialización en Estudios de Performance 
 
TÍTULO QUE OTORGA: Especialista en Estudios de Performance 
 DISCIPLINA ARTES-ANTROPOLOGÍA  SUBDISCIPLINA Estudios de performance  MODALIDAD DE DICTADO Presencial  ESTRUCTURA DEL PLAN DE ESTUDIOS Estructurado  I. FUNDAMENTACIÓN  La decisión de organizar una Especialización en Estudios de Performance surgió de la necesidad de contar, en el ámbito de la Universidad Nacional de Córdoba, con un espacio académico sistemático de iniciación en investigación artística con performances, ya que no existía hasta la creación de la carrera de Especialización en Estudios de Performance en el año 2013 una propuesta permanente de posgrados en el área de los Estudios de Performances, que mantuviera actualizados a los interesados y que, de acuerdo a las necesidades particulares, pudiera articularse con maestrías y doctorados. El término “performance” designa tanto un conjunto de prácticas artísticas relacionadas con el arte de acción y el “body art” como conductas y prácticas sociales “restauradas” o “representadas por segunda vez” en el sentido de acciones para las cuales los sujetos se entrenan. Las performances son acciones que se practican y ensayan como los juegos, los deportes, las formas de entretenimiento masivo, las artes escénicas, los rituales y ceremoniales, pero también las representaciones de la vida cotidiana y la ejecución de papeles sociales, profesionales, de género, raza, clase, edad.  Los llamados Performance Studies o Estudios de Performance constituyen un campo interdisciplinar que emergió en universidades estadounidenses a mediados de la década de 1980, a partir de los diálogos entre la Antropología del Ritual, los Estudios Teatrales y la práctica artística experimental. En nuestro país, a partir de prácticas artísticas previas, los Estudios de Performance comenzaron a desarrollarse desde mediados de la década siguiente y encontraron en Córdoba uno de los núcleos de actualización más importante. Diversas investigaciones y producciones de docentes y artistas locales comenzaron a interesarse por el análisis de prácticas sociales (fiestas populares, actos escolares, manifestaciones) abordándolas como si fueran 







performances; también se investigó la genealogía local de géneros artísticos como el “performance art” o el “body art” y se produjeron obras performáticas exhibidas en contextos no necesariamente propios de la institución artística como clubes nocturnos y otros espacios.  Estos desarrollos se multiplicaron en el ámbito de la entonces Escuela de Artes (hoy facultarizada), en el Centro de Investigaciones de la Facultad de Filosofía y Humanidades y en los mundos del arte de Córdoba. Como resultado se produjo un florecimiento local del arte de la performance donde se cruzaron sujetos provenientes de las artes visuales y del teatro independiente. También se formaron equipos de investigación que desarrollaron investigaciones subsidiadas por organismos de Ciencia y Tecnología, presentaciones en jornadas, publicaciones, seminarios de grado y cursos de posgrado en el área de los Estudios de Performance. Este crecimiento y consolidación del campo puede observarse puntualmente en, por ejemplo, la realización en mayo de 2012 de las 1º Jornadas Nacionales de Estudios de Performance, en forma conjunta entre la Facultad de Artes y la Facultad de Filosofía y Humanidades de la UNC; y una segunda edición de esas Jornadas en octubre de 2014, organizadas por la Facultad de Artes; la organización de importantes festivales nacionales de “performance art” como “Habeas Corpus”, en el Centro de Arte Contemporáneo Chateau Carreras; tesinas de licenciatura y tesis doctorales en curso, muchas de ellas con becas otorgadas por Conicet y Secyt/UNC que utilizan como marco general el paradigma de los Estudios de Performance; ciclos de performances artísticas en el Centro de Producción e Investigación en Artes (CEPIA); o el ciclo de celebraciones/InstalAcción “Día de Muertis”, comenzado por iniciativa de Gustavo Blázquez en 2016, con apoyo del Depto. de Antropología de la FFyH y en conjunto con la Especialización en Estudios de Performance, a lo que se sumó desde 2017 el apoyo de las Secretarías de Extensión de la FFyH y la FA de la UNC. Este evento se ha venido realizando todos los años hasta el presente. Este trabajo acumulado en el ámbito de la ciudad de Córdoba no se había visto reflejado en la enseñanza universitaria homologada en carreras de grado y posgrado, que presentan un fuerte perfil disciplinar y que mantienen además separadas la creación artística de la investigación. La capacitación de artistas e investigadores tampoco resultaba sistemática. En ese marco, la Especialización comenzó a cubrir ese importante espacio de vacancia en la formación sistemática en producción e investigación artística de performances. Hoy cuenta con una primera cohorte terminada con el 100% de egresados/as, y transita el tramo final de su segunda Cohorte. Además, egresadas de la primera Cohorte han pasado a integrar el cuerpo docente de la propia Especialización en Estudios de Performance y de otra Especialización que se dicta en la Facultad de Artes de la UNC (Esp. en Procesos y Prácticas de Producción Artística Contemporánea), y se desempeñan además como docentes en cursos y seminarios específicos de instituciones educativas y centros culturales del resto del país (Museo Nacional de Bellas Artes de Neuquén, Fundación Fortabat), lo que permite dimensionar la proyección local y nacional de la carrera.  Tomando en cuenta la materia misma del objeto de estudio y la fuerte apuesta interdisciplinaria de los propios Estudios de Performance, se diseñó un plan de estudios que considera necesario y obligatorio el entrenamiento tanto en recursos reflexivos y críticos como en prácticas artísticas. No se trata sólo de abordar conocimientos teóricos y formarse en métodos y técnicas de investigación científica; también se propone 







trabajar con un lenguaje del arte contemporáneo como la performance, sus modos de producción y de gestión.  La propuesta general de la carrera mantiene hoy, ocho años después de su creación, un carácter innovador con respecto a la oferta de carreras de nivel superior existentes porque se ocupa de un campo desatendido por las universidades argentinas: entre las fortalezas de la Especialización se encuentra su propuesta de una formación interdisciplinar que relaciona las Artes con las Humanidades y las Ciencias Sociales;  y que vincula producciones artísticas con investigaciones académicas, a “artistas” con “científicos”, en un mismo espacio de trabajo.   La creación de la carrera se constituyó en una oportunidad para la actualización y desarrollo de sectores profesionales vinculados al Arte, las Humanidades y las Ciencias Sociales en el ámbito nacional, manteniendo vivo el carácter innovador de la Universidad Nacional de Córdoba. Así, la Especialización constituye un primer nivel de complejidad de posgrado que busca contribuir al desarrollo de competencias específicas a partir de combinar conocimientos que provienen de la producción artística, de las ciencias y del entrenamiento en prácticas de investigación científica. La carrera se orienta a la formación inicial en producción e investigación artística en el campo de los Estudios de Performance, sus paradigmas, métodos y técnicas de investigación, procedimientos de creación artística, y apuestas interdisciplinarias. La articulación entre producción e investigación como rasgo distintivo de la Especialización determina las características interdisciplinarias del Trabajo Final Integrador, que supone la realización de una performance artística a partir de una investigación empírica, de modo tal que quienes egresan deberán interactuar con herramientas y recursos provenientes del mundo del “arte” y de la “ciencia”.  La propuesta de la carrera es única en la ciudad de Córdoba y en el resto del país. Ninguna institución universitaria pública o privada nacional cuenta con esta carrera. En América del Sur la primera carrera de este tipo se creó en 2012 en la Universidad Federal de Goias (Brasil), institución con la que ya existen convenios marco firmados por la UNC. Este carácter inaugural de la carrera constituye una fortaleza. Por otra parte, los contenidos propuestos por la Especialización en ningún caso reiteran los adquiridos en el grado por quienes egresarán de ella: por un lado, porque no se dictan en las carreras de grado; por otro lado, porque el nivel de complejidad que exigen implica nuevas reflexiones y una profundización interdisciplinaria acorde a los estudios de posgrado. La carrera sigue las pautas de los posgrados en tanto articula con otras carreras dentro del área disciplinar. En ese sentido se constituye en el primer paso hacia un doctorado en Artes, Humanidades o Ciencias Sociales.   La Especialización en Estudios de Performance pretende seguir cubriendo necesidades emergentes de numerosos egresados de carreras de Artes, Humanidades y Ciencias Sociales, de la Provincia de Córdoba y otras regiones del país. Por otra parte, el conocimiento que se busca producir a partir de la investigación y la producción artística, seguramente ofrece una versión más acabada y compleja del mundo social. En ese sentido, la Especialización también procura contribuir al desarrollo crítico del Arte Contemporáneo y con él, a la génesis de condiciones de vida más equitativas, democráticas y pluralistas.  II. OBJETIVOS 







 Objetivos Generales: 
- Ofrecer instancias de actualización y profundización de conocimientos teórico-prácticos en el área de los Estudios de Performance. 
- Brindar formación y capacitación en producción artística para el desarrollo de proyectos de creación e investigación interdisciplinar en el campo del “Performance Art”. 
- Contribuir a satisfacer la demanda de formación transversal en el campo específico del arte y, a la vez, situar críticamente la producción artística del/de la estudiante en el contexto social y cultural en el que se inscribe dicha práctica. 
- Expandir el potencial del/de la estudiante para operar dentro de la práctica artística y la investigación de manera interdisciplinar. 
- Capacitar para el diseño, elaboración y gestión de proyectos artísticos.  Objetivos Específicos: 
- Desarrollar competencias para la elaboración, ejecución, y evaluación de proyectos artísticos, especialmente los referidos al campo de los Estudios de Performance. 
- Proporcionar elementos para valorar críticamente los aportes y límites de diversos paradigmas científicos y movimientos artísticos en el área de los Estudios de Performance.  
- Cultivar la capacidad crítica sobre diferentes procesos sociales, incluidos la construcción de conocimientos científicos y el desarrollo del mundo del arte. 
- Brindar formación para el tratamiento y análisis de información, uso de bases de datos, material documental y trabajo de campo. 
- Capacitar en la aplicación de recursos teóricos, de escritura y técnicos para desarrollar una investigación artística.  
- Proponer herramientas para ejercer la vigilancia epistemológica de la propia práctica. 
- Profundizar en los procesos de producción artística desde un posicionamiento tanto crítico como creativo, y participar en el desarrollo de los mundos del arte local, especialmente del “Performance Art”.  III. PERFIL DEL/DE LA EGRESADO/A  El/la egresado/a estará especializado/a en: 


- Planificación y ejecución en todos sus aspectos y etapas de proyectos de investigación y producción artística en el campo de los Estudios de Performance. 
- Propuesta, desarrollo y análisis de actividades de investigación y producción artística en la problemática de su interés vinculada al campo de la especialidad. 
- Reconocimiento de las diferencias entre diversos enfoques teórico-metodológicos y estético-políticos. 
- Contextualización de su producción de acuerdo a las elecciones epistemológicas, estéticas y políticas realizadas. 







- Selección y aplicación de la estrategia metodológica más adecuada para la producción artística.  
- Generación, sistematización, análisis y valoración de datos de investigaciones y producciones artísticas en el campo de referencia. 
- Adquisición de las aptitudes necesarias para enfrentar las transformaciones actuales en el campo del arte.  IV. REQUISITOS DE INGRESO  La carrera de Especialización en Estudios de Performance está regulada por las disposiciones del Reglamento de Posgrado de la Facultad de Artes. En este sentido, podrán postularse a la carrera: a) Egresados/as de carreras de grado afines a los ejes de la Especialización (Artes, Humanidades o Ciencias Sociales) de universidades nacionales, provinciales, públicas o privadas reconocidas por autoridad competente y de cuatro años de duración como mínimo. b) Egresados/as de Institutos de Educación Superior que posean títulos en carreras afines a los ejes temáticos de la especialización y que se encuentren comprendidos en los casos contemplados por el artículo 39 bis de la Ley Nacional de Educación Superior, y la Resolución del HCS de la Universidad Nacional de Córdoba N°279/04. En estos casos, quien postule deberá acreditar antecedentes suficientes en el área específica de la Especialización.  c) Egresados/as de universidades extranjeras con título de nivel equivalente al de grado otorgado por la Universidad Nacional de Córdoba, según normativa vigente. d) Excepcionalmente, egresados/as de otras carreras universitarias no mencionadas en ítem a). En este caso, el Comité Académico establecerá la pertinencia del título y de la formación para su admisión según normativa vigente en la UNC o la que en el futuro la modifique.  Otros requisitos: - El Comité Académico podrá solicitar, sobre la base del Currículum Vitae de los/as postulantes, una entrevista personal y establecer requisitos complementarios de admisión para quienes posean títulos no universitarios, según lo establecido por la Res. HCS 279/04 anteriormente citada. - En el caso de postulantes provenientes de países no hispanohablantes, se deberá acreditar dominio del idioma español según lo establecido por la Ordenanza HCS 6/2018 o la que en el futuro la modifique.   V. ORGANIZACIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS V.1 Duración, carga horaria y organización de espacios curriculares  La Especialización en Estudios de Performance tiene una duración de 3 (tres) semestres, incluyendo 2 (dos) semestres de cursado y un plazo de 1 (un) semestre para la entrega del trabajo final integrador.   Se dictará en 360 horas, repartidas entre cursos, talleres de producción artística y un seminario de investigación. 







 Las asignaturas se dividen en: 
- 6 (seis) Cursos teóricos y teórico-prácticos, donde se desarrollarán contenidos disciplinares específicos y se profundizará el abordaje de distintas problemáticas del campo de estudio. 
- 2 (dos) Talleres de Producción Artística para el entrenamiento en técnicas artísticas utilizadas en el “Performance Art”, con el objetivo de generar y gestionar un proceso creativo en el marco del arte contemporáneo. 
- 1 (un) Seminario de Investigación para la discusión de problemas de investigación relevantes, elaboración de propuestas metodológicas acordes para su abordaje y planificación de las etapas de un proyecto de investigación en el campo de los Estudios de Performance.  A estas actividades se suma una pasantía de 20 hs de duración en el CEPIA (Centro de Producción e Investigación en Artes de la Facultad de Artes) o, eventualmente, en alguna institución pública relacionada con el Arte, como museos o centros culturales con los que la Facultad de Artes cuente con convenios o que se fijen a tal efecto. La pasantía se plantea como una instancia de práctica profesional no rentada, destinada fortalecer la formación práctica del/de la futuro/a especialista. Dicha práctica será supervisada, como lo fija el Reglamento de Posgrado de la Facultad, por un/a tutor/a perteneciente a la planta docente de la carrera o externo a ella, escogido por cada estudiante, previo acuerdo del Comité Académico. El plan de estudios está organizado en 3 (tres) semestres. Si bien el cuadro que se presenta a continuación sugiere un dictado secuencial de los espacios curriculares, cabe aclarar que el cronograma de cursado propone una alternancia en el desarrollo de los encuentros, de modo tal que se producen tramos de simultaneidad de cursado que enriquecen el dictado y evaluación de un espacio con contenidos y aportes que se empiezan a desarrollar en el espacio siguiente.  1º Semestre  


Espacio curricular Cursado Actividad Horas teóricas Horas prácticas Carga horaria total 
Estudios de Performance Quincenal Curso 40 horas 20 horas 60 horas 
Teorías Sociales Contemporáneas Quincenal Curso 40 horas -------- 40 horas 
Metodología de la Investigación. Módulo 1 Quincenal Curso 10 horas 10 horas 20 horas 
Taller de Producción Artística I Quincenal Taller 10 horas 50 horas 60 horas 
Metodología de la Investigación. Módulo 2 Quincenal Curso 10 horas 10 horas 20 horas 


 2º Semestre  







Espacio curricular Cursado Actividad Horas teóricas Horas prácticas Carga horaria total 
Performance y Ciencias del Lenguaje Quincenal Curso 40 horas -------- 40 horas 
Teorías de la Cultura Quincenal Curso 20 horas -------- 20 horas 
Taller de Producción Artística II Quincenal Taller 20 horas 40 horas 60 horas 
Seminario de Investigación Quincenal Seminario 10 horas 10 horas 20 horas 
Pasantía Quincenal Pasantía -------- 20 horas 20 horas 


  3º Semestre  
Trabajo Final Integrador 


 HORAS TEÓRICAS: 200 
HORAS PRÁCTICAS: 160 
TOTAL DE HORAS: 360 


 
Duración total de la carrera en meses reales de dictado 12 
Plazo máximo fijado para la realización del trabajo final integrador en meses, a partir de la finalización de las actividades curriculares 6  
Total de horas reloj presenciales obligatorias 360 
Cantidad de horas reloj teóricas 200 
Cantidad de horas reloj de actividades prácticas 160 
Cantidad de horas reloj teóricas semanales 5 
Cantidad de horas reloj de actividades prácticas semanales 4 


 
V.2 Criterios que fundamentan la organización del Plan de Estudios 


El dictado de los cursos, seminario y talleres sigue una secuencia lógica que integra fundamentos teórico-metodológicos generales y experimentación artística.  Los criterios que guiaron la forma de organización del cursado en cursos, seminario de investigación y talleres de producción artística están relacionados con la necesidad de atender de manera diferencial, y simultánea, las especificidades que presenta la reflexión teórica, la práctica de investigación empírica y la producción artística. Los cursos buscan la reflexión y profundización de aspectos teóricos que constituyen los pilares de los Estudios de Performance. Los Talleres de Producción 







Artística procuran estimular la experimentación artística y la formación de un habitus de investigación y producción artística interdisciplinario. El Seminario de Investigación cierra el cursado y tiene por objetivo resignificar, en términos metodológicos, las discusiones teóricas y prácticas artísticas que lo precedieron. Los distintos tipos de espacios curriculares (cursos, seminario, talleres) atienden a las diferencias entre los saberes, habilidades y destrezas implicados en la producción artística y la investigación científica, al mismo tiempo que buscan relacionarlos mutuamente. La coherencia entre ellos es congruente con los objetivos y el perfil de egresado/a planteado. La pasantía busca situar al/a la estudiante en un espacio de investigación, producción y exhibición artística público, con el objetivo de permitir la experimentación “in situ” de las condiciones materiales y simbólicas de producción local. Como parte de esta experiencia, se espera que el/la estudiante se integre y participe en redes de creación y gestión del Arte en Córdoba que le permitan realizar la producción artística que forma parte del Trabajo Final Integrador. El diseño curricular se centró en una propuesta de integración original, que articula las Teorías de la Performance y la performance como lenguaje del Arte Contemporáneo, con el objetivo de formar productores/as en el campo de los Estudios de Performance conscientes de la incidencia de las prácticas artísticas en la sociedad contemporánea y dotar de herramientas para indagar dichas prácticas. Esta propuesta responde a un modo de comprender la práctica de producción artística que concibe la adquisición de destrezas y habilidades en el marco interdisciplinario de la reflexión teórica y la investigación empírica.   
V.3 Condiciones de permanencia y graduación 


Para ser considerado/a estudiante regular de la carrera, los/as estudiantes deben estar formalmente admitidos en la carrera, matriculados y no adeudar pagos en este sentido. Para mantener la condición de estudiante regular se deberán cumplir los siguientes requisitos: a) Haber completado todos los requisitos de inscripción a la carrera al momento de su iniciación. b) Cumplir con una asistencia mínima del 80 % de las clases y actividades curriculares previstas según la modalidad de cada curso, taller o seminario.  c) Aprobar todas las evaluaciones de carácter individual y/o grupal de cada espacio curricular según la modalidad fijada por el docente responsable y las condiciones fijadas en el Reglamento de Posgrado de la Facultad. d) Haber realizado la matriculación al iniciar un nuevo año lectivo, de acuerdo al procedimiento establecido por la Facultad de Artes.  Para poder presentar el Trabajo Final Integrador, el/la estudiante deberá tener aprobado el 100% de las actividades curriculares y haber cumplimentado el 100% de las obligaciones arancelarias.  No existe la categoría de estudiante libre. Todo/a estudiante debe ajustarse a los reglamentos generales vigentes en la Universidad Nacional de Córdoba. 







 
V.4 Equivalencias 


De acuerdo a lo establecido en el Reglamento de Posgrado de la Facultad de Artes, se podrá otorgar, a solicitud del/de la postulante, equivalencias de cursos y seminarios de posgrados realizados en la Universidad Nacional de Córdoba y en otras instituciones universitarias nacionales o extranjeras. Se tendrán en cuenta particularmente los cursos curriculares y extracurriculares que se hayan dictado en la Facultad de Artes. Se considerarán aquellos que hayan sido aprobados con una antelación no mayor a los 5 años respecto del momento de inscripción en la carrera; y se tendrá en cuenta la pertinencia, los contenidos, la carga horaria del espacio curricular, y otros elementos que se consideren necesarios, tales como el tipo de evaluación, el curriculum del/de la profesor/a dictante, entre otros. Las equivalencias otorgadas podrán cubrir un máximo del 30% del plan de estudios de la carrera. El pedido de equivalencias se realizará en el momento de inscripción a la carrera o hasta un mes con posterioridad a la admisión a la misma, presentando los programas y certificados debidamente legalizados y las calificaciones obtenidas. Luego del estudio de los documentos y la solicitud, el Comité Académico se expedirá sobre el otorgamiento de dicha equivalencia.  
V.5 Modalidades de evaluación 


Todas las actividades requerirán una evaluación final de carácter individual, aunque se trate de trabajos grupales, cuyas características serán determinadas por el/la docente a cargo de cada espacio curricular. La aprobación de un curso, taller o seminario requiere: a. Contar con un porcentaje mínimo de asistencia del 80% a cada actividad curricular.  b. Aprobar el espacio curricular en los plazos fijados y según las instancias de evaluación establecidas, con una calificación mínima de 7 (siete), en una escala de 0 (cero) a 10 (diez).  Los/as estudiantes tendrán 60 (sesenta) días a partir de la finalización de cada curso, taller o seminario para entregar el trabajo exigido como evaluación. En caso de reprobación, el/la estudiante tendrá derecho a recuperar la evaluación una vez, en un plazo no mayor a los sesenta días a partir de la notificación por correo electrónico de la calificación obtenida, y en las condiciones que se acuerden con el/la docente a cargo. Agotadas esas instancias, si no se logra la aprobación, el Comité Académico podrá establecer las condiciones y modalidad de sustitución de la asignatura perdida y otorgará, una vez cumplidos esos requisitos, la respectiva equivalencia según lo establece el Reglamento de Posgrado de la Facultad. En el caso de los cursos y seminario, las evaluaciones consistirán en exámenes teórico – práctico finales, monografías, ensayos de tipo integradores, elaboración y producción de proyectos. Para evaluar los Talleres de Producción Artística, los/as estudiantes deberán presentar una producción artística de acuerdo a los lineamientos establecidos por el/la docente a cargo del espacio. La pasantía ad honorem requerirá de un informe final, cuya evaluación será realizada por el/la tutor/a de esa práctica profesional, conjuntamente con el/la Director/a del Trabajo Final Integrador de cada 







estudiante. En caso de que tutor/a de la pasantía y Director/a del Trabajo Final Integrador sean la misma persona, el informe será evaluado también por la Dirección de la Especialización.  V.6 Actividades prácticas requeridas para la graduación  
Además de las actividades prácticas inherentes a cada curso, seminario o taller, el Plan de Estudios contempla la realización de una pasantía ad honorem de 20 hs en el Centro de Producción e Investigación en Artes (CEPIA), perteneciente a la Facultad de Artes, donde se desarrollan anualmente múltiples y diversos proyectos de producción e investigación vinculados a las distintas disciplinas artísticas (teatro, música, artes visuales, cine, fotografía etc.). Eventualmente se aceptará la propuesta de estudiantes de realizar las pasantías en alguna institución pública relacionada con el Arte como museos o centros culturales u otras instituciones con las que la Facultad de Artes tenga o establezca convenios1. Dichas prácticas serán supervisadas por un/a tutor/a perteneciente a la planta docente de la carrera o externo/a a ella, escogido/a por cada estudiante, previo acuerdo del Comité Académico y que reúna los requisitos establecidos en el Reglamento de Posgrado de la Facultad. El/la tutor/a orientará al/a la pasante y le aconsejará en el proceso de adquisición de experiencia en el campo de aplicación. Será designado/a para esta función por el/la Decano/a de la Facultad, a propuesta elevada por la Dirección con acuerdo del Comité Académico. La pasantía culmina con un informe final que dé cuenta de la experiencia realizada y de las actividades desarrolladas en el marco de la misma. El informe final será evaluado por el/la tutor/a de la pasantía y el/la director/a del Trabajo Final Integrador de cada estudiante. En caso de que tutor/a de la pasantía y director/a del Trabajo Final Integrador sean la misma persona, el informe será evaluado también por la Dirección de la Especialización.   


V.7 Descripción del Trabajo Final Integrador de Especialización 
V.7.1 Proyecto de Trabajo Final Integrador 


Durante el cursado de la Especialización los/as estudiantes realizarán dos cursos de Metodología de la Investigación y un Seminario de Investigación, sumando en total 60 (sesenta) horas de formación teórico-práctica en investigación. En el marco de esos espacios y bajo la supervisión de los/as docentes a cargo, se guiará a los/as estudiantes para diseñar un proyecto de investigación y producción de una performance, y para encontrar Director/a (y co-director/a si fuere necesario), quién deberá orientar y supervisar el Trabajo Final Integrador. Asimismo, los Talleres de Producción Artística, con un total de 120 (ciento veinte) hs, serán los espacios privilegiados para la discusión de los proyectos artísticos y la pasantía de 20 (veinte) hs. permitirá al/a la estudiante avanzar en cuestiones referidas a la gestión y ejecución de la obra a través de su participación activa y supervisada en un escenario del mundo del arte local. 


                                                
1 La Facultad de Artes fue creada con resolución ministerial en febrero de 2012 y en junio de 
2012 se normalizaron los órganos de gobierno. Los convenios existentes con anterioridad al 2012 
se habían realizado a través de la Facultad de Filosofía y Humanidades. 







En el plazo de 2 (dos) meses de finalizado el cursado, el/la estudiante deberá presentar a la Dirección de la carrera un Proyecto de Trabajo Final Integrador de Especialización, a través de un escrito de 5 páginas como máximo donde conste: a) Título de la performance propuesta b) Breve descripción c) Objetivos d) Fundamentación del tema y planteo general del problema. En este punto se espera que puedan formularse algunas de las preguntas (estéticas, políticas y epistemológicas) que orientan la investigación y producción artística propuesta. e) Cronograma f) Bibliografía Dicho Proyecto deberá ser acompañado por: 
- Carta de solicitud del/de la estudiante, dirigida al Comité Académico, donde exprese su pedido de evaluación del proyecto y proponga nombre de Director/a (y Codirector/a si corresponde según lo establecido en punto V.7.4).  
- Carta(s) del/de la director/a propuesto/a (y del/de la codirector/a si hubiere) expresando su aceptación para desempeñar esa tarea y su compromiso a supervisar el desarrollo del proyecto según el cronograma propuesto. 
- CV(s) abreviado del/de la Director/a (y del/de la Codirector/a si hubiere) propuesto/a.   La Dirección de la carrera elevará al Comité Académico para su evaluación la solicitud, junto al proyecto y CV(s) de la(s) persona(s) propuesta(s) para desempeñarse como director/a (y codirector/a si hubiere) del proyecto. De no mediar observaciones, el Comité solicitará la designación del/de la director/a (y codirector/a si hubiere) a Decanato, según el procedimiento estipulado en el Reglamento de Posgrado de la Facultad de Artes. Si lo considera, el Comité Académico podrá solicitar al/a la estudiante reformulaciones, aclaraciones o una nueva presentación del proyecto. En un plazo no mayor a los 3 (tres) meses de aprobado el proyecto, el/la estudiante deberá presentar su Trabajo Final Integrador.  V.7.2 Modalidad del Trabajo Final Integrador 
Una vez cumplimentadas todas las exigencias académicas fijadas en el plan de estudio, en términos de asistencia y aprobación de los cursos, seminario, talleres y pasantía; y habiendo cancelado los aranceles y matrículas correspondientes, el/la estudiante podrá presentar el Trabajo Final Integrador para aspirar al título de Especialista en Estudios de Performance. Dicho trabajo es individual y tiene carácter integrador. La evaluación final consta de dos partes equivalentes que deben ser aprobadas en orden secuencial: a. Un trabajo escrito que no supere las 30 (treinta) páginas, donde el/la estudiante deberá desarrollar como mínimo los siguientes aspectos: planteo de la idea de una performance artística y discusión a partir de un actualizado estado de la cuestión, diseño del plan de acciones, metodología, análisis de la producción material de las ideas, características de la 







performance y su ejecución. Esta primera parte podrá estar estructurada del siguiente modo:  1. Título  2. Descripción de la propuesta  3. Objetivos  4. Fundamentación  5. Antecedentes  6. Descripción de la Performance o Partitura  7. Bibliografía  b. Ejecución pública de una performance artística en presencia del tribunal evaluador.  El trabajo escrito tiene carácter de informe final integrador y debe dar cuenta de la articulación entre conocimientos que provienen de la producción artística, las ciencias y el entrenamiento en prácticas de investigación científica. El mismo incluirá la descripción técnica y fundamentación conceptual de la performance a realizar junto con los resultados del proceso de investigación científico y artístico en el Área de Estudios de Performance que sustentan la producción artística propuesta.  Las características de la performance artística (duración, localización, técnicas y materiales) serán aquellas establecidas y fundamentadas por los/as estudiantes en el informe escrito y aprobadas por el tribunal examinador.   
V.7.3 Presentación y evaluación del Trabajo Final Integrador 


Cada estudiante contará, para la presentación de su Trabajo Final Integrador, con un plazo máximo de 1 (un) semestre posterior a la finalización del cursado y aprobación de las actividades académicas previstas en el plan de estudios. Dicho trabajo será dirigido por un/a Director/a (y Codirector/a si fuese necesario), según procedimiento en V.7.1 Se podrá solicitar ante el Comité Académico una prórroga del plazo de presentación, mediante nota avalada por quien oficie como Director/a del Trabajo Final Integrador, en la que consten las razones y fundamentos del pedido. Ambas instancias consecutivas del trabajo final integrador (el informe escrito y la ejecución de la obra) serán evaluadas por un mismo tribunal, formado por tres especialistas en la temática de la carrera; al menos uno/a de ellos/as no será profesor/a de la Especialización, y al menos uno/a deberá formar parte del cuerpo docente de la misma. Se deberán incluir dos miembros en calidad de suplentes. Todos/as los/las integrantes del tribunal evaluador deberán ser profesores/as Adjuntos/as, Titulares, Asociados/as o Eméritos/as, contar con título de posgrado igual o superior al que otorga la carrera y con antecedentes profesionales y de producción específicos en el campo disciplinar. En caso de que no reúnan alguno de los requisitos, deberán acreditar una trayectoria profesional que demuestre su pertinencia para integrar el Tribunal, de acuerdo a lo fijado en el Reglamento de Posgrado de la Facultad en su artículo 49°. La evaluación tiene dos instancias: en primer lugar, el/la estudiante debe presentar el trabajo escrito ante el Tribunal conformado, el cual será evaluado en un plazo no mayor a los 30 (treinta) días posteriores a su recepción por parte de cada 







integrante del Tribunal; una vez comunicada la aprobación del informe escrito, el estudiante cuenta con un plazo máximo de 30 (treinta) días para realizar la ejecución de la performance. La presentación del trabajo escrito deberá estar acompañada de nota con aval de su director/a. La aprobación del trabajo escrito es requisito para la ejecución de la performance. En caso de que el Tribunal requiera revisión del trabajo, el/la estudiante contará con 1 (un) mes desde que se le notifique el dictamen con las observaciones solicitadas. En caso de no aprobar esta nueva instancia, el/la estudiante deberá reiniciar el proceso presentando un nuevo proyecto.  La calificación final será el resultado de la evaluación tanto del trabajo escrito como de la realización de la performance y se expresará en los términos y condiciones que fija el Reglamento de Posgrado de la Facultad de Artes.  V.7.4 Requisitos, designación y funciones del/de la director/a del Trabajo Final Integrador 
Los/as directores/as de los trabajos finales se elegirán dentro del plantel docente estable de la carrera, o podrán elegirse profesores/as de universidades nacionales Titulares, Adjuntos/as, Asociados/as o Eméritos/as que posean título de especialista o superior y antecedentes profesionales y de producción acordes al tema elegido. Cuando los/as directores/as propuestos/as no reúnan las condiciones señaladas, el Comité Académico estudiará sus antecedentes en función de establecer sus méritos equivalentes de acuerdo a lo estipulado en el Reglamento de Posgrado de la Facultad de Artes en el caso de carreras de especialización (art.49°). Eventualmente y si la complejidad o las características interdisciplinarias del trabajo lo requieren, se podrá designar un/a codirector/a, que deberá cumplir las mismas condiciones fijadas para el/la director/a. El/la directora/a del Trabajo Final Integrador (y el/la codirector/a, si corresponde) será elegido/a por el/la postulante y propuesto/a a la Dirección de la carrera, quien, en conformidad con el Comité Académico, lo elevará a Decanato de la Facultad para su designación.  En caso de ausencia del/de la director/a de trabajo final integrador por un período tal que pudiera incidir sobre la calidad de su función, el Comité Académico, previa consulta con el/la estudiante, podrá proponer un/a reemplazante que reúna las mismas condiciones que el/la director/a; el Comité podrá también sugerir posibles directores/as a solicitud del/de la propio/a estudiante.  El/la directora/a de Trabajo Final Integrador cumplirá las siguientes funciones: a) Supervisar la realización del Trabajo Final Integrador (obra, ensayo, proyecto, estudio de caso, aplicación o la modalidad de que se trate) en sus aspectos teórico-metodológicos, realizativos y de ejecución o presentación, según corresponda. b) Comunicar a la Dirección de la carrera cualquier situación vinculada al proceso de realización del Trabajo Final Integrador que considere pueda afectar el resultado del mismo. c) Avalar la presentación del Trabajo Final Integrador para su evaluación mediante nota escrita dirigida a la Dirección de la carrera.  VI. PROPUESTA DE SEGUIMIENTO CURRICULAR  







VI.1 Evaluación de la calidad y pertinencia de la estructura curricular propuesta  La Dirección de la carrera, con acuerdo del Comité Académico, es la encargada de planificar e instrumentar el dictado de cursos, seminarios y talleres del plan de estudios, así como realizar de manera conjunta con ese cuerpo una autoevaluación permanente de la carrera y su diseño curricular, en lo que hace tanto a la calidad y pertinencia de las propuestas programáticas, como así también a la viabilidad y lógica del cronograma de cursado propuesto. Para ello, la Dirección junto a la Coordinación Académica pondrán a disposición de dicho Comité todo informe que considere necesario o que el cuerpo le solicite, con la finalidad de resolver los ajustes que se requieran sobre la marcha general del posgrado. El Comité Académico se reunirá 2 (dos) veces por semestre, labrando un acta sobre lo tratado y resuelto en cada instancia.  VI.2 Metodología de orientación y supervisión de estudiantes  Durante el cursado los/as estudiantes contarán con el asesoramiento general de la Dirección de la carrera y con el acompañamiento del/de la docente a cargo de cada asignatura, quien deberá establecer una modalidad de seguimiento durante el dictado de la misma y hasta el momento de la devolución de la última evaluación del espacio curricular. Por otra parte, los/as estudiantes contarán con un/a Director/a de Trabajo Final Integrador, que los asesorará en el desarrollo de su investigación y producción artística, redacción del informe final y ejecución de obra. En caso de ser necesario, podrá contar con un/a Codirector/a según solicitud del/a estudiante, en nota debidamente fundada según se establece en punto anterior. Para la realización de la pasantía, los/as estudiantes deberán contar con un/a tutor/a, a elección de cada estudiante, propuesto/a al Comité Académico y designado/a por el Decano. En la evaluación de su idoneidad para la tarea, el Comité tendrá en cuenta la trayectoria profesional en el campo de la producción artística, la participación en equipos de investigación avalados por la UNC u otros organismos competentes, su vinculación con la Facultad de Artes y su experiencia en la gestión de proyectos artístico-culturales, entre otros criterios.  
VI.3 Seguimiento de la actividad de docentes y tutores/as   Las actividades de seguimiento de docentes y tutores/as estarán a cargo de la Dirección de la carrera. A través de encuestas a los/as estudiantes, se revisará el desarrollo y optimización del plan de estudios. Con cada reapertura de la carrera se actualizarán los datos personales y curriculum de los/as docentes. También se llevará un registro actualizado de los/as tutores/as de pasantías, a quienes se evaluará a partir del informe de estudiantes y de las autoridades del CEPIA o institución donde se realice la pasantía. Al finalizar cada semestre, los/as estudiantes completarán un cuestionario donde evaluarán el desarrollo de cada curso y el desempeño de los docentes en el aspecto pedagógico. Al finalizar la pasantía, los/as estudiantes deberán presentar un informe del desempeño de su tutor/a. Al concluir la totalidad del trayecto de formación, y previa la entrega de la parte escrita de su trabajo final integrador para su evaluación, los/as 







estudiantes deberán cumplimentar una encuesta que tendrá en cuenta una valoración general de todos los aspectos de la carrera y de las dificultades encontradas en su realización.   VI.4 Seguimiento de egresados/as   El sostenimiento del vínculo con los/as egresados/as de la carrera constituye un canal privilegiado para evaluar la calidad y actualidad de los contenidos brindados, así como su pertinencia frente a las necesidades y desafíos del campo. La carrera contempla la creación de una base de correos electrónicos de egresados/as para difusión e invitación a participar de actividades y eventos organizados por o vinculados a la carrera. Asimismo, se incentivará la participación de egresados/as en calidad de invitados/as en instancias específicas de espacios curriculares, así como la socialización de sus experiencias, producción y trayectorias profesionales tras el egreso en reuniones o eventos científicos de la carrera.  También, se incentivará la retroalimentación con quienes egresaron de la carrera convocándolos a participar, según los requisitos en cada caso, en la dirección o codirección de trabajos finales, la integración de tribunales examinadores, la supervisión de pasantías u otras tareas vinculadas a su especialidad.  VII. CONTENIDOS MÍNIMOS  
Nombre de la asignatura: Estudios de Performance 
Modalidad de la actividad: Curso teórico-práctico 
Carga horaria total: 60 horas (40 horas teóricas y 20 horas prácticas) 
Duración en semanas: 4 
Objetivo Reconstruir analíticamente las preocupaciones metodológicas, conocer las herramientas teóricas y comprender los fundamentos epistemológicos de los Estudios de Performance.  
Contenidos mínimos: La Formación de los Performance Studies. Principales paradigmas y líneas teóricas. Performance y Ritual. La Antropología del ritual y las ceremonias. El proceso ritual. Performance y teatro. El proceso de la performance. Performances artísticas y culturales.  
Actividades prácticas Las actividades prácticas consistirán en el diseño y planificación de una performance donde se apliquen los conceptos y reflexiones abordadas durante el curso.  
Modalidad de evaluación: Dos meses después de finalizado el Seminario cada estudiante deberá presentar un trabajo escrito con una extensión no mayor de 20 páginas (Papel A4. Letra: Times New Roman 12. Espacio: Doble) donde discuta, a partir de la bibliografía, algún tipo de 







práctica social definida como ritual o performance. Este ensayo debe constar de una breve presentación del objeto escogido, una discusión acerca de los motivos que llevan a considerarlo un ritual o performance y por último un análisis del mismo desde alguna de las perspectivas analíticas discutidas en el curso. En caso de no ser aprobado, el/la estudiante puede presentar un examen recuperatorio en un plazo no mayor a los sesenta días a partir de la notificación por correo electrónico de la calificación obtenida.  
Bibliografía BLÁZQUEZ, Gustavo. 2000. “Exercícios de apresentação. Antropologia Social, Rituais e Representações” en Ciro Flamarion Cardoso e Jurandir Malerba (orgs), Representações. Contribução a um debate transdisciplinar (pp. 169-198). Campinas. Papirus. BLÁZQUEZ, Gustavo. 2008. “Gays y gaises en los bailes de Cuarteto. Humor, homofobia y heterosexismo entre los jóvenes de sectores populares de Argentina”. En Sexualidades: A working Papers Series on Latin America and Caribbean Sexualities. BLÁZQUEZ, Gustavo. 2014. ¡Bailaló! Género, raza y erotismo en el Cuarteto de Córdoba. Buenos Aires: Gorla. BLÁZQUEZ, Gustavo y LUGONES, María G.  2016. “De cómo no infamar: reflexiones en torno al ejercicio de escribir sobre vidas ajenas”. En F. Gorbach y M. Rufer (eds.), (In)disciplinar la investigación: archivo, trabajo de campo y escritura (pp. 63-84). Ciudad de México: Siglo XXI. BUTLER, Judith. 2001 (1990). El género en disputa. México: Paidós. Capítulo 1. “Sujeto de Sexo/Género/Deseo” (pp. 33 – 67). BUTLER, Judith. 2002 (1993). Cuerpos que importan, sobre los límites materiales y discursivos del “sexo”. Buenos Aires: Paidós. Introducción (pp. 17- 49) y “Acerca del término queer” (pp. 313 – 339). BUTLER, Judith. 2004. Lenguaje poder e identidad. Madrid: Síntesis. “Introducción” y “Performativos soberanos” (pp. 15 – 78 y 125 – 173). BUTLER, Judith. 2006 (2004). Deshacer el género. Buenos Aires: Paidós. “El reglamento del género” (pp. 67 – 88). DAWSEY, John. 2005. “O teatro dos `boias frias´; repensando a antropologia da performance”, Horizontes Antropológicos 11(24) 15:34. GEERTZ, Clifford. 1987 (1972). “Juego profundo: notas sobre la riña de gallos en Bali”. En La interpretación de las culturas (pp. 339-372). Barcelona: Gedisa. GLUKMAN, Max 2003 (1940). “Análisis de una situación social en Zululandia moderna” en bRICoLaGe 1 (1) 33-49.  







LEACH, Edmund. 1976 (1964). Sistemas políticos de la Alta Birmania. Barcelona: Anagrama. “Introducción” (pp. 23-39)  LEACH, Edmund. 1979 (1968). “Ritual”. En Sills, D. (dir), enciclopedia internacional. LEVI- STRAUSS, Claude. 1976. “Final” en El hombre desnudo. Mitológicas IV. México: Siglo XXI. PEIRANO Mariza. (org). 2002. O dito e o feito: ensaios de antropologia dos rituais. Rio de Janeiro: Relaume Dumará. Cap. 1 (pp. 17 – 40).  PRECIADO, Beatriz. s/d. “Género y performance. Tres episodios de un cybermanga feminista queer trans” RADCLIFFE BROWN, Alfred Reginald. 1986(1939). “Tabú” en Estructura y función en la sociedades primitivas (pp. 153-174). Barcelona: Planeta-Agostini.  SCHECHNER, Richard. 2000. Performance. Teoría & prácticas interculturales. Buenos Aires: Libros del Rojas. Universidad de Buenos Aires. Cap. 2 (pp. 21-70). SCHECHNER, Richard. 2000. Performance. Teoría & prácticas interculturales. Buenos Aires: Libros del Rojas. Universidad de Buenos Aires. Cap. 1 y 2 (pp. 11-70). SCHECHNER, Richard. 2012 (2002). Estudios de la representación. Una introducción. México: FCE. Capítulos 1, 2 y 7 (pp. 12-93, 348-415) TAMBIAH, Stanley. 1984. “A performative approach to ritual”. En Culture, thought and social action (pp. 123 – 166). Cambridge: Harvard University Press. TAYLOR, Diana. 2011. “Introducción. Performance, teoría y práctica” en Taylor, D & M. Fuentes (edits.) Estudios avanzados de performance (pp. 7 – 30). México: FCE.  TURNER, Victor. 1980 (1967). “Símbolos en el Ritual Ndembu” en La selva de los  símbolos (pp. 1-52). Madrid: Siglo XXI.  TURNER, Victor. 1982a. “Acting in Everyday Life and Everyday Life in Acting”.  En From  ritual to theatre. New York: PAJ. TURNER, Victor. 1982b. “Liminal to Liminoid, in Play, Flow, Ritual: An Essay in Comparative Symbology” y “Social Drama and Stories About Them” en From ritual to theatre (pp. 20 – 88). New York: PAJ. TURNER, Victor. 1986. The anthropology of Performance. New York: PAJ. TURNER, Victor. 1980 (1967). “Entre lo uno y lo otro: El período liminar en los “rites de passage"”. En La selva de los símbolos (pp. 103-123). Madrid: Siglo XXI. VAN GENNEP, Arnold. 1982. Los ritos de pasaje. Madrid: Taurus.  WEST, Candance Y Don ZIMMERMAN. 1999. “Haciendo género”. En Sexualidad, géneros y  roles sexuales (pp. 109-144). Buenos Aires: FCE. 
  







Nombre de la asignatura: Teorías Sociales Contemporáneas 
Modalidad de la actividad: Curso teórico 
Carga horaria total: 40 horas teóricas 
Duración en semanas: 2 
Objetivo Discutir conceptos teórico-metodológicos de impronta sociológica, con particular atención a las herramientas conceptuales de aquellas vertientes que se han ocupado del estudio de los diversos “mundos del arte”.  
Contenidos mínimos: Sociología de la acción social: La escuela de Chicago, el interaccionismo simbólico y la obra de E. Goffman. Sociología de los procesos sociales: sociogénesis y psicogénesis. La sociología de Norbert Elías. Sociología del trabajo artístico: Howard Becker y la sociología del arte. La sociología de la Cultura de Pierre Bourdieu.  
Modalidad de evaluación: Una vez cumplimentadas las exigencias académicas fijadas en el plan de estudios, en términos de asistencia a clases, la evaluación consistirá en la producción de un trabajo final escrito e individual de una extensión máxima de 10 páginas (Arial 12, interlineado 1,15, hoja A4) en el que los/as estudiantes pongan en juego el utillaje conceptual ofrecido por la asignatura en relación a una performance artística, cultural y/o socio-política que seleccionen a tal fin. Dicho ejercicio teórico-metodológico será requisito para la aprobación de la materia y deberá ser entregado para su evaluación en un plazo máximo de 60 días a contar desde el final del cursado de la materia.  
Bibliografía  BECKER, Howard. 2008 (1982). Los mundos del arte: sociología del trabajo artístico. Bernal, Quilmes: Univ. Nac. de Quilmes.  BECKER, Howard. 2015. Para hablar de la sociedad. La sociología no basta. Barcelona: Siglo XXI. BECKER, Howard. 2016a. Mozart, el asesinato y los límites del sentido común. Cómo construir teoría a partir de casos. Buenos Aires: Siglo XXI. BECKER, Howard. 2016b. Como fumar marihuana y tener un buen viaje. Bs. As.: Siglo XXI. BOURDIEU, Pierre 2000 (1984).  “Alta Costura y Alta Cultura” y “Pero, ¿quién creó a los creadores?”. En Cuestiones de Sociología. Madrid: Itsmo. BOURDIEU, Pierre. 1997 (1986). "Para una ciencia de las obras". En: Razones prácticas. Sobre la teoría de la acción. Barcelona: Anagrama. Cap. 3. 







BOURDIEU, Pierre. 2013. El oficio del sociólogo. Madrid: Siglo XXI.  ELIAS, Norbert. 1987 (1939). “Introducción”, “Capítulo 1: Sociogénesis de los conceptos ‘civilización’ y ‘cultura’” y “Capítulo 2: Bosquejo de una teoría de la civilización". En El proceso de civilización. Investigaciones sociogenéticas y psicogenéticas.  Buenos Aires: Fondo de Cultura Económica. ELIAS, Norbert. 1996 (1969). “Estructuras habitacionales como índice de estructuras sociales”. En Sociedad de Corte. México. FCE. GOFFMAN, Erving. 1970. “La naturaleza de la deferencia y el proceder” en Ritual de la interacción. Buenos Aires: Tiempo Contemporáneo.  GOFFMAN, Erving. 1971. “Prólogo”, “Introducción”, “Actuaciones”, “El arte de manejar las impresiones” y  “Conclusiones”. En La presentación de la persona en la vida cotidiana. Buenos Aires: Amorrortu.  GOFFMAN, Erving. 1979. “Prefacio”, “Los territorios del yo” y “La glosa corporal”. En Relaciones en público. Microestudios del orden público. Madrid: Alianza.  GOFFMAN, Erving. 1989. “Concepciones preliminares”, “La información social”, “El enmascaramiento”, “Las presentaciones profesionales”, “El yo y el otro. Las divergencias y la desviación”, “Conclusiones”. En Estigma. La identidad deteriorada. Buenos Aires: Amorrortu.  GOFFMAN, Erving. 1991. “La ritualización de la femineidad” y "El olvido de la situación". En Los momentos y sus hombres. Paidós: Barcelona. MECCIA, Ernesto. 2005. “El teatro que no representa. Una reseña tardía con algunas reflexiones actuales de La presentación de la persona en la vida cotidiana de Erving Goffman”, Revista Argentina de Sociología, Miño y Dávila. MECCIA, Ernesto. 2017. El tiempo no para: los últimos homosexuales cuentan la historia. Bs. As.: Eudeba. 
  


Nombre de la asignatura: Metodología de la Investigación. Módulo 1 
Modalidad de la actividad: Curso teórico-práctico 
Carga horaria total: 20 horas (10 horas teóricas y 10 horas prácticas) 
Duración en semanas: 2 
Objetivo Introducir a los/as estudiantes a la práctica de la reflexión metodológica sobre los procesos de creación y producción de performances, explorando problemáticas nodales del campo, iniciando el trabajo de construcción del tema-problema y proponiendo la formulación de algunos interrogantes de investigación. 







 
Contenidos mínimos: Performance y ritual: modalidades de auto-organización de textualidades artísticas transdisciplinares; Lo espectacular / lo no espectacular; Lo ordinario / lo extra ordinario; La presentación / la representación. Teatralidad. Prácticas artísticas relacionales. Lo interpersonal. La memoria y el archivo personal. Abordaje desde las conceptualizaciones de Richard Schechner; Diana Taylor; Ileana Diéguez Caballero; Guy Debord; Josette Feral.  
Actividades prácticas La reflexión metodológica se acompasa con el diseño y descripción de una performance, elaborada a partir de instancias de discusión, ensayo y evaluación colaborativa.  
Modalidad de evaluación: Esta propuesta de laboratorio práctico-metodológico invita a reflexionar sobre los procesos creativos y los motores de búsqueda en ellos implicados, apelando a la constitución de una pregunta nodal que contribuya a la elaboración del proyecto de Trabajo Final Integrador de Especialización en Estudios de Performance. Se prevé una instancia de ponderación grupal, donde cada estudiante expondrá oralmente las cavilaciones surgidas durante el proceso teórico y reflexivo ofrecido por el seminario, así como también una manifestación, en tanto mapa, del proyecto artístico desarrollado o a desarrollar.  
Bibliografía  DEBORD, G. 1990. Comentarios sobre la sociedad del espectáculo. Barcelona: Anagrama.  DIÉGUEZ CABALLERO, I. 2007. Escenarios Liminales. Teatralidades, performances y  política. Buenos Aires: Atuel. FÉRAL, J. 2004. Teatro, teoría y práctica: más allá de las fronteras. Buenos Aires. Galerna. SCHECHNER, Richard 2000. Performance. Teorías y prácticas interculturales. Buenos Aires: Libros del Rojas – Universidad de Buenos Aires.  SCHECHNER, Richard 2012 (2002). Estudios de la representación. Una introducción. México, D.F: Fondo de Cultura Económica. TAYLOR, Diana. 2011. “Introducción. Performance. Teoría y práctica”. En D. Taylor y M. Fuentes (eds.). Estudios avanzados de performance (pp. 7-30). México: FCE. 


  
Nombre de la asignatura: Metodología de la Investigación. Módulo 2 







Modalidad de la actividad: Curso teórico-práctico 
Carga horaria total: 20 horas (10 horas teóricas y 10 horas prácticas) 
Duración en semanas: 2 
Objetivo Profundizar la reflexión metodológica iniciada, ofreciendo herramientas teóricas y recorriendo instancias analíticas fundamentales del proceso de investigación, con el fin de orientar la elaboración de un primer borrador del proyecto de Trabajo Final Integrador de los/as estudiantes.  
Contenidos mínimos: El conocimiento científico y la construcción del objeto de investigación. Las rupturas frente a los obstáculos epistemológicos. Procesos de investigación y momentos analíticos (delimitación del tema, planteo del problema, objetivos, construcción del encuadre teórico, abducción de hipótesis, diseño de investigación e instrumentos de recolección de datos). La escritura en investigación. Los géneros académicos. Aspectos formales, estructura y registro lingüístico en el Proyecto y el Trabajo Final Integrador. Normas de citación.  
Actividades prácticas Las actividades prácticas consisten en el trabajo de escritura y reescritura secuencial de trabajos que, secuencialmente, buscan delimitar un problema, plantear un interrogante y definir objetivos de investigación, además de sondear antecedentes específicos de la performance que se perfila para el Trabajo Final.  
Modalidad de evaluación: La evaluación de la materia es de tipo procesual y considerará todo el proceso de aprendizaje. El curso contempla como evaluaciones 2 (dos) trabajos prácticos con modalidades a definir y 1 (una) evaluación final de carácter monográfico (escrito domiciliario) en un plazo de 60 días desde terminado el cursado.  
Bibliografía  BECKER, H. 2011. “Rudimentos de escritura para estudiantes de posgrado. Un recuerdo y dos teorías”. En Manual de escritura para científicos sociales (pp. 17-44). Bs. As.: Siglo XXI. BORGES, J. L. 1974. “El idioma analítico de John Wilkins” y “Del rigor en la ciencia”. En Obras completas. 1923-1972 (pp. 706-709 y 847). Bs. As.: Emecé. 







BOURDIEU, P. 1997. “¿Qué es hacer hablar a un autor? A propósito de Michel Foucault”. En Capital cultural, escuela y espacio social (pp. 11-20). México: Siglo XXI. BOURDIEU, P.; Chamboredon, J. C. y Passseron, J. C. 1975. “Introducción: Epistemología y metodología” y “La ruptura” (Primera parte) y “La construcción del objeto” (Segunda parte). En El oficio del sociólogo (pp. 11-34 y 51-81). México: Siglo XXI. CASSANY, D. 2002. “De lo que hay que saber para escribir bien; de las ganas de hacerlo; de lo que se puede escribir; del equipo imprescindible para la escritura, y de algunas cosas más”. En La cocina de la escritura. Barcelona, Anagrama. CORNEJO, I. y RUFER, M. 2020. Horizontalidad. Hacia una crítica de la metodología. Bs. As: CLACSO. De SOUSA SANTOS, Boa V. 2009. “1. Un discurso sobre las ciencias”. En Una epistemología del Sur. La reinvención del conocimiento y la emancipación social (pp. 17-59). Bs. As.: CLACSO-Siglo XXI. GINZBURG, C. 1989. “Morelli, Freud y Sherlock Holmes: Indicios y método científico”. En U. Eco y T. Sebeok (eds.) El signo de los tres. Dupin, Holmes, Peirce (pp. 116-163). Barcelona: Lumen. HERNÁNDEZ SAMPIERI, R.; FERNÁNDEZ COLLADO, C. y BAPTISTA LUCIO, P. 2014. “Capítulo 14. Recolección y análisis de los datos cualitativos” y “Capítulo 16. El reporte de resultados del proceso cualitativo”. En Metodología de la investigación (pp. 394-467 y pp. 508-530). México: McGraw Hill. MANCUSO, H. 1999. “El corazón de la investigación: abducción y deducción de hipótesis”. En Metodología de la investigación en ciencias sociales (pp. 99-158). Barcelona: Paidós. NARVAJA de ARNOUX, E.; Di Stefano, M. y Pereira, C. 2016. “Capítulo 10”, “Capítulo 13” y Capítulo 14”. En La lectura y la escritura en la universidad (pp. 139-160 y 175-190). Bs. As.: Eudeba. ROSALDO, R. 2006. "Dónde reside la objetividad. La retórica de la antropología" en R. Díaz Cruz (ed) Renato Rosaldo: Ensayos en antropología crítica (pp. 189-219). México, UAM Itztapalapa. SABINO, C. 1996. “El diseño de la investigación”, “El muestreo” e “Indicadores e índices”. En El proceso de investigación (pp. 93-153). Bs. As.: Lumen-Humanitas SAUTU, R. et al. 2005. “La construcción del marco teórico en la investigación social” y “Anexo 1: Algunas ideas a tener en cuenta cuando se escribe una propuesta de investigación”. En Manual de metodología: construcción del marco teórico, 







formulación de los objetivos y elección de la metodología (pp. 29-50 y 163-171). Bs. As.: CLACSO. SCHNEIDER, Rebecca. 2011. “El performance permanece”. En D. Taylor y M. Fuentes, Estudios Avanzados de performance (pp. 215-240). México: FCE.  TAYLOR, Diana. 2016. “9. ¿El futuro del performance?” (pp. 143-163) y “10. Estudios de performance” (pp. 164-170) en Performance. Bs. As: Asunto Impreso. 
  


Nombre de la asignatura: Performance y Ciencias del Lenguaje 
Modalidad de la actividad: Curso teórico 
Carga horaria total: 40 horas teóricas 
Duración en semanas: 2 
Objetivo Reflexionar sobre la especificidad y las posibles correlaciones entre distintos dominios significantes, y sobre los alcances de la transferencia de conceptos, enfoques teóricos y problemas propios acerca del uso del lenguaje hacia diferentes dominios implicados en los Estudios de Performance, como son los del arte, la política, la sociedad y la cultura.  
Contenidos mínimos: Teorías del signo. La Pragmática lingüística y la Teoría de los actos de habla. Teorías de la performatividad lingüística. Citación e iterabilidad. Teorías del Discurso y semiosis social. Etnografía del habla.  
Modalidad de evaluación: El curso será aprobado con la presentación por parte de los/as estudiantes de un escrito en el que se proponga alguna articulación original entre problemas teóricos provenientes del campo del lenguaje y del campo de la Performance. Se busca que los/as estudiantes en esta instancia puedan realizar una evaluación de las posibilidades de pensar diferentes mecanismos significantes con categorías y nociones unitarias.  
Bibliografía  ALCARAZ  Enrique. 1999. “El paradigma de la pragmática”. En CENOZ J. y VALENCIA J., La competencia pragmática: elementos lingüísticos y psicosociales. Bilbao: Universidad del País Vasco. Pp: 21-46. AUSTIN, J. 1979. Cómo hacer cosas con palabras. Buenos Aires: Paidós. BENVENISTE, E. 1979. Problemas de Lingüística General. México: Siglo XXI. BOURDIEU, P. 1984. ¿Qué significa hablar? Madrid: Akal.  BRIONES, C. y GOLLUSCIO, L.  1995. “Discurso y metadiscurso como procesos de producción cultural”. En: Actas de las Segundas 







Jornadas de Lingüística Aborigen (pp. 498-517). Buenos Aires: UBA. BRIONES C. 2007. “Teorías performativas de la identidad y performatividad de las teorías”. En Tabula Rasa.Nº 6, 55-83. BUTLER, J. 2002. Cuerpos que importan. Barcelona: Paidós. BUTLER, J. 2004. Lenguaje, poder e identidad. Madrid: Síntesis.  BUTLER, J. 2007. El género en disputa. El feminismo y la subversión de la identidad. Barcelona: Paidós. BUTLER, J. 2009. “Performatividad, precariedad y políticas sexuales”.  Revista de Antropología Americana. Vol. 4. N° 3, 321-336. DERRIDA, J. 1989. “Firma, acontecimiento, contexto”. En Márgenes de la filosofía. Cátedra: Madrid.  DUCROT, O. 1984. “La Enunciación”. En El Decir y lo Dicho (pp. 133-147). Bs. As: Hachette DURANTI, A. 1992. “La etnografía del habla. Hacia una lingüística de la praxis”. En Newmeyer, F. (comp.). Panorama de la lingüística moderna de la universidad de Cambridge. Tomo IV. El lenguaje en su contexto socio-cultural (pp. 253-273). Madrid. Visor. FRAKE, Ch. 1974. “Cómo pedir una bebida en Subanun”. En Garvin, P y Yolanda Lastra de Suárez (edit.). Antología de estudios de etnolingüística y sociolingüística (pp. 117-125). México. UNAM. FRANCHETTO, B. 1997. “Tólo: cantos kuikuro”. En: Actas de las III Jornadas de Lingüística aborigen (pp. 415-425). Bs As: UBA. GOLLUSCIO, L. 1992. “Ejecución e identidad. Los tayïl mapuches”. En HIDALGO, Cecilia y TAMANGO, L. Etnicidad e Identidad (pp. 153-167). Buenos Aires: Centro Editor de América Latina. GOLLUSCIO, L. 2002. Etnografía del habla. Textos fundacionales. Buenos Aires: Eudeba.  GOLUSCIO, L. 2006. “Ngllipun- GEJIPUN- camaruco. Ejecución, acentos múltiples y contacto en la constitución de lo social”. En El pueblo mapuche. Poéticas de pertenencia y devenir (pp. 67-90). Bs. As: Biblos. HYMES, D.  1974. “Hacia etnografías de la comunicación”. En Garvin, P y Yolanda Lastra de Suárez (edit.). Antología de estudios de etnolingüística y sociolingüística (pp. 48-89). México: UNAM. HYMES, D.  1984.  “Una nueva perspectiva para la antropología lingüística”. En Sol Tax (edit). Antropología. Una nueva visión. Colombia: Edit. Norma.  HYMES, D.  2003. Now I Know only so far. Essays in Ethonopoetics. University of Nebraska Press. LAVANDERA, B. 1992. “El estudio del lenguaje en su contexto socio-cultural”. En Newmeyer, F. (comp.). Panorama de la lingüística moderna de la universidad de Cambridge (pp. 15-29). Madrid. Visor. MALINOWSKI, B. 1964. “El problema del significado en las lenguas primitivas”. En OGDEN, C.K. y RICHARDS, J.A. El significado del significado (pp. 312-360).  Buenos Aires: Paidós. 







MALINOWSKI, B. 2000. Los argonautas del pacífico occidental. Barcelona: Peninsula. NAVARRO REYES, J. 2007. “Promesas deconstruidas: Austin, Derrida, Searle”.  Thémata. Revista de Filosofía, Nº 39. RÉCANATI, F. 1981. La transparencia y la enunciación. Bs. As : Hachette. SAVILLE-TROIKE, M. 2005. Etnografía de la comunicación. Buenos Aires: Prometeo. SCHECHNER, R. 2000. Performance. Teoría y prácticas interculturales.  Buenos Aires: Libros del Rojas.  UBA. SEARLE, J. 1986. Actos de habla. Madrid: Cátedra. SHERZER, J. 1987. “A Discourse-Centered Approach to Language and Culture”. American Anthropologist, V. 89. Nº 2, 295-309. SHERZER, J. – DARNELL, R. 2002. “Guía para el estudio etnográfico del uso del habla”. En GOLLUSCIO, L. (comp.) Etnografía del habla (pp. 91-98). Buenos Aires: Eudeba. TAMBIAH S. 1990. Magic, Science, Religion and the Scope of Rationality. Cambridge: Cambridge University Press.  TAMBIAH, S. 1985. Culture, Thought and Social Action. An Anthropological Perspective. Cambridge: Harvard University Press. TURNER, V. 1988. El proceso ritual. Madrid: Taurus. TURNER, V. 1999. La selva de los símbolos. Madrid: Siglo XXI. VERÓN, Eliseo. 1987. La semiosis social. Fragmentos de una teoría de la discursividad.  Barcelona: Gedisa.  YEBRA LÓPEZ, C. 2010. “Lenguaje, poder e identidad social. Nietzsche, Bourdieu, Austin.” Nómadas, Revista crítica de ciencias sociales y jurídicas, Vol. 28, N° 4. 
  


Nombre de la asignatura: Teorías de la Cultura 
Modalidad de la actividad: Curso teórico 
Carga horaria total: 20 horas teóricas 
Duración en semanas: 2 
Objetivo Establecer relaciones complejas entre distintas líneas de pensamiento y abordaje teórico, a través de categorías analíticas que abordan la problemática de la articulación cultura - texto artístico y proponen herramientas para la construcción de una reflexión crítica en torno a esa articulación.  
Contenidos mínimos: La sociología de la Cultura y los Estudios Culturales. Baktin y la teoría de la cultura. Polifonía y dialogismo. La escuela de Tartu y la obra de Iuri Lotman. Culturas hibridas y la perspectiva latinoamericana. Teorías poscoloniales de la Cultura.  







Modalidad de evaluación: Se propone como trabajo final del curso un recorrido crítico de lectura de algunas de las categorías teóricas problemáticas abordadas en las lecturas y discusiones de clase. Trabajo escrito individual, a entregar dos meses después de finalizado el curso. Se sugerirá que el trabajo de reflexión se realice sobre el propio diseño de proyecto de trabajo final integrador o sobre una performance  particular que luego sirva de base para aquel trabajo.  
Bibliografía  ALBARRÁN, Juan (Ed). 2015. Llámalo, performance. Historia, disciplina y recepción. México: Bomaria. ARAN, P, y BAREI, S. 2006 (2002).  Texto/memoria/cultura.  El  pensamiento de  Iuri  Lotman. Córdoba: Ed. El Espejo. BAJTIN, Mijail. 1998. La cultura popular en la Edad Media y el Renacimiento. México: Siglo XXI. BALANDIER, Jacques. 2003. El desorden. Barcelona: Gedisa. BAREI,  S. 2012. Culturas en conflicto. Córdoba: Ferreira Ed. BAREI, S. y GÓMEZ PONCE, A. 2018. Lecciones sobre cultura y formas de vida. Córdoba: CEA-UNC. BOSSI, E. y BAREI, S. 2021. Los años del frío. Bs. As. Amax-Amazon. GARRAMUÑO, Florencia. 2019. Mundos en común. Ensayos sobre la inespecificidad en el arte. Bs. As.: FCE.  GLUSBERG, Jorge. 1986. El arte de la performance. Buenos Aires: Gaglione. GROYS, Boris. 2015. Volverse público. Las transformaciones del arte en el Ágora contemporánea. Bs. As: Caja Negra. HALL, Stuart. 2003. Da diaspora. Identidades e mediaçoes culturais.  Belo Horizonte: UFMG. HAN, Byung-Chul. 2015. La salvación de lo bello. Barcelona: Herder. LOTMAN, Iuri. 1995. La semiosfera I. Madrid: Cátedra. LOTMAN, Iuri. 1998. La semiosfera II.  Madrid: Cátedra. LOTMAN, Iuri. 1999. Cultura y explosión. Barcelona: Gedisa. LOTMAN, Iuri. 2000. La semiosfera III. Madrid: Cátedra. MORIN, Edgar. 2003. Introducción al pensamiento complejo. Barcelona: Gedisa. ROQUE  LOPEZ,  Camila. 2013. “Encrucijada  gender/genre:  topografías teóricas  para  una investigación interdisciplinar”. En Boria, A. Y Boccardi, F.  Prácticas teóricas 1: lenguajes, sexualidades y sujetos. Córdoba: CEA-UNC. SADIN, Eric. 2018. La humanidad aumentada. Bs. As.: Caja Negra. 


  
Nombre de la asignatura: Seminario de Investigación 
Modalidad de la actividad: Seminario 
Carga horaria total: 20 horas (10 horas teóricas y 10 horas prácticas) 
Duración en semanas: 2 







Objetivo Ofrecer herramientas eficaces para el diseño y la redacción de proyectos de investigación, recuperando el trabajo reflexivo desarrollado en los módulos metodológicos y orientando la elaboración de un diseño según las pautas establecidas para el Trabajo Final Integrador de carrera.  
Contenidos mínimos: El proceso de investigación desde una perspectiva interdisciplinar: Artes, Humanidades y Ciencias Sociales. La formulación del problema de investigación en los Estudios de Performance. El lugar de la teoría y la práctica artística en la construcción de herramientas analíticas. Tema y problema. Elecciones metodológicas. Interdisciplina y vigilancia epistemológica. Reflexividad en Artes y Ciencias. La redacción de la investigación.  
Actividades prácticas Las actividades prácticas consisten en el desarrollo de un proceso de escritura de un proyecto de investigación completo, que sirva como base al Proyecto de Trabajo Final Integrador de carrera.  
Modalidad de evaluación: La evaluación final del curso consiste en la elaboración de un texto académico que describa y analice la performance que se perfile como objeto de estudio del Trabajo Final Integrador de Especialización de los/as estudiantes, considerando un problema, hipótesis y categorías teóricas de análisis. El escrito deberá ser claro en su exposición y coherente en su argumentación, dar cuenta del uso de bibliografía específica y ser adecuado en tanto texto académico de género “proyecto de investigación”.  El trabajo será individual y tendrá una extensión máxima de 10 páginas A4. Se propondrán dos instancias de evaluación: una colaborativa mediante la socialización de los borradores de los textos; y una individual a cargo del/de la docente, atendiendo al proceso de escritura y al texto finalmente elaborado.  
Bibliografía  AAVV. 2014. Ponencias. II Jornadas de Estudios de Performance. Grupo de Estudio sobre Subjetividades contemporáneas. CIFFyH. Fac. de Artes y FFyH, UNC, Córdoba. Disponible online: https://rdu.unc.edu.ar/handle/11086/2374 AAVV. 2015. BP.15. Bienal de Performance Argentina. Bs. As: BP.15. Disponible en ebook: http://bienalbp.org/bp15/ 







BECKER, H. 2011. “Rudimentos de escritura para estudiantes de posgrado”. En Manual de escritura para científicos sociales. Bs. As: Siglo XXI. BLÁZQUEZ, Gustavo. 2020. “Metodologías horizontales y conocimientos excitados”. En Inés Cornejo y Mario Rufer (eds.) Horizontalidad. Hacia una crítica de la metodología (pp. 251-276). Bs. As: Clacso. CASSANY, Daniel. 2002. “Cap. 2: De lo que hay que saber para escribir bien; de las ganas de hacerlo; de lo que se puede escribir; del equipo imprescindible para la escritura, y de algunas cosas más” en La cocina de la escritura. Barcelona: Anagrama. DE CERTEAU, Michel. 2000. “Cap. IX: Relatos de espacio” en La invención de lo cotidiano. Vol. 1. (pp. 127-142). México: Universidad Iberoamericana. FLOWER y HAYES. 1996. "Teoría de la redacción como proceso cognitivo" en Textos en contexto. (1). Los procesos de lectura y escritura. Bs. As: Lectura y Vida. GEERTZ, Clifford. 1989. “Estar allí. La antropología y la escena de la escritura”. En El antropólogo como autor (pp. 11-34). Barcelona: Paidós. HALAC, Gabriela (ed.). 2020. Espacios revelados. Prácticas artísticas en territorio. Córdoba: Ediciones DocumentA/Escénicas. HERNÁNDEZ SAMPIERI, R. et al. 1998. “Cap. 11: Elaboración del reporte de investigación” en Metodología de la investigación (pp. 625-640). México, McGraw-Hill. MOLINA AHUMADA, E. Pablo. 2018. “Escribir en el aire. Reflexiones sobre la performance y la escritura”. Etcétera. Revista del área de Ciencias Sociales del CIFFyH (3). Disponible online: https://revistas.unc.edu.ar/index.php/etcetera/article/view/22588  SCHECHNER, Richard. 2011. “Restauración de la conducta” en TAYLOR, Diana y FUENTES, Marcela (comp.) Estudios avanzados de performance (pp. 31-50). México, FCE. SCHNEIDER, Rebeca. 2011. “El performance permanece”. En TAYLOR, Diana y FUENTES, Marcela (comp.) Estudios avanzados de performance (pp. 215-240). México, FCE. 
  


Nombre de la asignatura: Taller de Producción Artística I 
Modalidad de la actividad: Taller 
Carga horaria total: 60 hs (10 horas teóricas y 50 horas prácticas) 
Duración en semanas: 4 
Objetivo Brindar elementos básicos de la práctica escénica, al mismo tiempo que buscar fomentar el trabajo artístico en equipo y de manera crítica colaborativa.  







Contenidos mínimos: Cuerpo y materialidad. Corporalidad y movimiento. Movimiento y expresión. Acción: de Lo real la representación. Problemática en torno a la representación de lo escénico. Cuerpo y real: desplazamiento y condensación metafórica. Principios básicos de puesta en escena. Espacio lúdico, dramático y escenográfico.  
Actividades prácticas El aporte teórico servirá para perfeccionar y fundamentar la práctica de diseño y ensayo de una propuesta escénica que será la evaluación final, elaborada a lo largo del Taller.  
Modalidad de evaluación: El taller es de carácter presencial, y el mismo se aprueba con la presentación de trabajo escénico y el acompañamiento de textos teóricos que den cuenta de los aspectos conceptuales de la práctica.  
Bibliografía  BADIOU Alain. 2005. Imágenes y palabras. Escritos sobre cine y teatro. Bs. As.: Manantial.  BADIOU Alain; DURING Elie. 2007. “Un teatro de la operación”. En Un teatro sin teatro. Lisboa: Museo de Arte Contemporáneo de Barcelona / Fundación de Arte Moderno y Contemporáneo.  BARDET, Marie. 2012. Pensar con mover. Buenos Aires: Cactus. CONDRÓ Lucas. 2016.  Asimtrical Motions. Madríd: Con tinta me tienes. CORNAGO Oscar. 2011. A veces me pregunto por qué sigo bailando. Madrid: Con tinta me tienes. CORNAGO Oscar. 2015. “Teatralidades y dispositivos”. En No hay más poesía que la acción. México: Paso de Gato. DANAN Joseph. 2013. Qué es la Dramaturgia y otros ensayos. México: Paso de Gato. DANAN Joseph. 2016. Entre teatro y performance. La cuestión del texto. Bs. As: Ediciones Artesdelsur. DIEGUEZ Ileana. 2007. Escenarios liminales: teatralidades, performances y política. Buenos Aires: Atuel. DIEGUEZ Ileana. 2013. Cuerpo sin duelo: Iconografıás y teatralidades del dolor. Córdoba: Documenta/Escénicas. DIEGUEZ Ileana. 2021. Incitaciones transfeministas. Córdoba: Ediciones Documenta. DUBATTI, J. 2020. Teatro y territorialidad: Perspectivas de Filosofıá de Teatro y Teatro Comparado. Barcelona: Gedisa.  ENAUDEAU, Corinne. 2006. La paradoja de la representación. Bs. As: Paidós. FÉRAL, Josette. 2003. Acerca de la teatralidad. Bs. As.: Nueva Generación.  







FÉRAL, Josette. 2004. Teatro, teoría y práctica: más allá de las fronteras. Bs. As.: Galerna. FISHER-LICHTE, Erika. 2011. Estética de lo performativo. Madrid: Abada. GARCÍA WEHBI, Emilio. 2018. Sangre o Ketchup. Córdoba: Ediciones Docuementa. LEHMANN Hans-Thies. 2013. Teatro Posdramático. México: Paso de gato. LEHMANN Hans-Thies. 2017. Tragedia y Drama moderno. México: Paso de Gato. LIDELL, Angelica. 2014. El sacrificio como acto poético. Madrid: Con tinta me tienes. PAVIS, P. 2016. Diccionario de la perfomance y del teatro contemporáneo. México: Paso de Gato.  PEREZ ROYO, Victoria. 2015. “La ruptura de la representación”. En No hay más poesía que la acción. México: Paso de gato. SAGASETA, J. E. 2013. Teatralidad expandida. El teatro performático. Buenos Aires: Nueva Generación.  SÁNCHEZ MONTES, María José. 2004. El cuerpo como signo, la transformación de la textualidad en el teatro. Madrid: Biblioteca Nueva. SANCHEZ, J. 2002. Dramaturgias de la Imagen. Cuenca: Ediciones de la Universidad de Castilla - La Mancha.  SANCHEZ, J. A. y BELVIS, E. 2015. No hay más poesıá que la acción. México: Paso de Gato.  SCHECHNER, Richard. 2012. Introducción a los estudios de representación. México: FCE. TAYLOR, D. 2011. Estudios avanzados de performance. México: FCE. TELLAS, V. 2017. Biodrama. Proyecto archivos. Seis documentales esceńicos. Córdoba: FFyH-UNC. 
 


Nombre de la asignatura: Taller de Producción Artística II 
Modalidad de la actividad: Taller 
Carga horaria total: 60 hs (20 horas teóricas y 40 horas prácticas) 
Duración en semanas: 4 
Objetivo Abordar la producción de la imagen fija y en movimiento, a partir de teorías del arte contemporáneo y aquellas específicas del medio, revisando sus genealogías y referencias e influencias en el campo artístico.  
Contenidos mínimos: La problemática Arte/Técnica. Modos de enunciación de las imágenes técnicas. Los dispositivos tecnológicos, los conceptos de formalización científicos y los lenguajes artísticos. Imagen técnica-imagen movimiento en las vanguardias. Fotografía y arte conceptual: la fotografía conceptual. Fotografía y 







activismo, uso de la imagen a fin de siglo XX. Fotoperformance. Prácticas artísticas en los procesos políticos-sociales de Argentina a partir de 1960. Modalidades de la producción de la imagen-movimiento. Videoperformance  
Actividades prácticas Las actividades prácticas consisten en diseñar y desarrollar una producción audiovisual o fotográfica que servirá como evaluación final, fundamentada a partir de los conceptos teóricos trabajados.  
Modalidad de evaluación: Para acreditar el Taller, los/as cursantes deben: Presentar una producción audiovisual o fotográfica, acompañada de un texto que manifieste una reflexión sobre el uso de la imagen técnica. El plazo de entrega del trabajo final para aprobar el seminario, de acuerdo al reglamento, es de dos meses a partir de la finalización del cursado.  
Bibliografía  ALONSO, R. 2016. Performance, fotografía y video. La dialéctica entre el acto y el registro. En Elogio de la low-tech: Historia y estética de las artes electrónicas en América Latina. (pp. 154-159). Buenos Aires: Luna. BREA, J. L. 2010. Las Tres eras de la imagen: Imagen-materia, film, e-image. Madrid: Akal. BREA, J. L. 2010. Las Tres eras de la imagen: Imagen-materia, film, e-image. Madrid: Akal. BRODSKY, M. y PANTOJA, J. Body politics: Políticas del cuerpo en la fotografía latinoamericana (pp. 33-58). Buenos Aires: La Marca Editora. KOZAK, C. (Ed.). 2015. Tecnopoéticas argentinas: Archivo blando de arte y tecnología. Bs. As: Caja Negra. MACHADO, A. 2018. “El video y su lenguaje”. En Pre-cine y post-cine: En diálogo con los nuevos medios digitales (pp. 191-202). Buenos Aires: La Marca Editora. MACHADO, A. 2018. “Las imágenes técnicas de la fotografía a la síntesis numérica”. En Pre-cine y post-cine: En diálogo con los nuevos medios digitales (pp. 219-256). Buenos Aires: La Marca Editora. MARTÍN, M. 1992. El lenguaje del cine. Barcelona: Gedisa. REGUILLO, R. 2009. “Sin cédula de identidad: Cuerpos elusivos en la encrucijada contemporánea”. En Body politics: Políticas del cuerpo en la fotografía latinoamericana. Bs. As: La Marca Editora. ZUZULICH, J. 2013. 5.5 videoperformance. Buenos Aires: Arte x Arte. 


 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico Firma Conjunta


Número: 


Referencia: ANEXO 2021 414930 Plan de Estudios Especialización en Estudios de Performance


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 31 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 31

		Pagina_2: página 2 de 31

		Pagina_3: página 3 de 31

		Pagina_4: página 4 de 31

		Pagina_5: página 5 de 31

		Pagina_6: página 6 de 31

		Pagina_7: página 7 de 31

		Pagina_8: página 8 de 31

		numero_documento: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

				2021-11-24T13:36:09-0300

		Ciudad de Córdoba





				2021-11-24T13:29:01-0300

		Ciudad de Córdoba





		Numero_18: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_19: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_16: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_17: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_14: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_15: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_12: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_13: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_10: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_11: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Pagina_30: página 30 de 31

		Pagina_31: página 31 de 31

		fecha: Miércoles 24 de Noviembre de 2021

		Numero_29: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_27: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_28: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Pagina_9: página 9 de 31

		Numero_25: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_26: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_23: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_24: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_21: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_22: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Pagina_29: página 29 de 31

		Numero_20: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Pagina_27: página 27 de 31

		Pagina_28: página 28 de 31

		Pagina_25: página 25 de 31

		Pagina_26: página 26 de 31

		Pagina_23: página 23 de 31

		usuario_1: Ana Maria Mohaded

		Pagina_24: página 24 de 31

		Pagina_21: página 21 de 31

		Pagina_22: página 22 de 31

		Pagina_20: página 20 de 31

		reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2021-11-24T13:36:10-0300

		GDE UNC





		Pagina_18: página 18 de 31

		Numero_30: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Pagina_19: página 19 de 31

		Numero_31: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Pagina_16: página 16 de 31

		Pagina_17: página 17 de 31

		Pagina_14: página 14 de 31

		Pagina_15: página 15 de 31

		Pagina_12: página 12 de 31

		Pagina_13: página 13 de 31

		Pagina_10: página 10 de 31

		Pagina_11: página 11 de 31

		Numero_4: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		cargo_0: Secretario de Consejo

		Numero_3: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_6: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_5: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		cargo_1: Decana

		Numero_8: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_7: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_9: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_2: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		Numero_1: IF-2021-00698397-UNC-DEC#FA

		usuario_0: FEDERICO SAMMARTINO





	numero_documento: RHCD-2021-187-E-UNC-DEC#FA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 24 de Noviembre de 2021
		2021-11-24T18:55:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: FEDERICO SAMMARTINO
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-24T19:07:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ana Maria Mohaded
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-24T19:15:18-0300
	GDE UNC




